
D.A.n. 1501' (2.01:

Visto
Vista
Visto

Visto
Visto
Vista
Vista
Visto

Visto

Visto

Visto

Visto
Visti

Visti

...›.. ,..i
/šgäëg

REPUBBLICA ITALIANA
REGIONE SICILIANA
ASSESSORATO DELLA SALUTE

UASSESSORE

Aggiornamento del Prontuario Terapeutico Ospedaliero-Territoriale (PTORS) della
Regione Siciliana

lo Statuto della Regione Siciliana;
la legge 23 dicembre 1978, n.833 istitutiva del S.S.N.;
il D.Lvo n.502/92 riguardante il riordino della disciplina della materia sanitaria a norma
dell°art.1 della legge 23 ottobre 1992 n.421, e successive modificazioni;
l'art.32 comma 9 della Legge 449/1997;
il Decreto Legislativo 19 giugno 1999, n. 229 e successive modificazioni;
la legge 23 dicembre 2000, n.388;
la Legge 16 novembre 2001, n. 405;
il D.P.C.M. 29 novembre 2001 sui Livelli Essenziali di Assistenza e successive
modificazioni;
il D.A. n. 151 del 12/02/2008 con il quale è stato approvato il piano di azioni per la
razionalizzazione ed il contenimento della spesa fannaceutica ospedaliera, nell°ambito del
quale è prevista la misura di govemo della spesa farmaceutica, anche attraverso la revisione
ed aggiornamento del Prontuario Terapeutico Ospedaliero Regionale, da applicarsi in modo
vincolante dalle strutture sanitarie per le forniture di prodotti fannaceutici;
il D.A. 615/08 e s.m. e i., e ir1 particolare l'articolo 2 del medesimo decreto, con il quale
sono state stabilite le modalità per la presentazione delle richieste di inserimento di nuovi
principi attivi nel PTORS;
il D.A. n. 150 del 04/02/2015 con il quale è stata rimiovata la composizione della
Commissione regionale per l°elaborazione, revisione ed aggiornamento del Prontuario
Terapeutico Ospedaliero/Territoriale della Regione Siciliana;
il D.A. 142 del 03 febbraio 2015 con il quale è stato aggiornato il PTORS;
i lavori della Commissione per il P.T.O.R.S. svolti nelle sedute del 23.10.2014, 18.11.2014,
11.12.2014, 06.03.2015, 18.03.2015, 14.04.2015, 11.05.2015, 27.05.2015;
i pareri favorevoli all°ìnserimento di nuovi principi attivi e/o estensione di indicazioni
terapeutiche come meglio descritti nelle notifiche delle decisioni, giuste note prot. n. 92625
del 04/12/2014, n. 634 del 08/01/2015, n. 24392 del 19/03/2015, n. 29259 del 02/04/2015, n.
34763 del 23/04/2015, n. 42524 del 19/05/2015, n. 47748 del 09/06/2015;

Considerato che le scelte operate nell”ambito del PTORS rispondono ai principi della garanzia dei
LEA, dei criteri di appropriatezza d°uso dei farmaci e di razionalizzazione delle risorse,
proponendo una selezione dei principi attivi sulla base delle evidenze scientifiche disponibili
in termini di efficacia, profilo di rischio e sostenibilità economica;

Ritenuto con il presente decreto di dover aggiornare il Prontuario Terapeutico
Ospedaliero/Territoriale della Regione Siciliana di cui all'allegato 1 del D.A. n. 142 del 03
febbraio 2015;

/91%



Visto il D.lgs. n. 33/2013 di riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità,
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni;

Visto la L.R. 21/2014 e, in particolare, l'art. 68 recante “Norme in materia di trasparenza e di
pubblicità dell'attività amministrativa”;

DECRETA

Art. 1) Per le motivazioni di cui in premessa il Prontuario Terapeutico Ospedalierofferritoriale
della Regione Siciliana (PTORS) è aggiornato come da allegato al presente decreto, di cui
costituisce parte integrante (Allegato 1).

Art. 2) Il presente PTORS è da applicarsi in modo vincolante dalle strutture sanitarie della Regione
per le forniture di prodotti farmaceutici. I principi attivi in esso contenuti devono essere
utilizzati nel rispetto delle indicazioni autorizzate, delle limitazioni previste e, laddove
previsto, da specifici provvedimenti regionali o espressamente riconosciuto nel presente
decreto, unicamente da parte dei Centri individuati.

Art. 3) Resta fermo quant°altro previsto nel precedente D.A. n. 142 del 03 febbraio 2015.

Art. 4) Il presente Decreto viene trasmesso al Responsabile del procedimento di pubblicazione dei
contenuti sul sito istituzionale di questo Assessorato ai fini dell°assolvimento dell°obbligo
di pubblicazione e verrà trasmesso alla GURS per la pubblicazione.

Palermo lì, 7

I

Il Dirigent 1 rale
Dr. Gae _ 7

. ___", 1-2.:'

fé “ 3 5 4" ` -.:' \ _' ti ' "'° 1"-I .=-.«›. .-+,
`l 4* . '_ 0.2 _' ' !.~_-~ --_

1 _ '_ "_l' ___-_›-ßa.. I _~ _ 1 _.
#0 -._: 7? f__,. \,___7- __; f SA ,

/A 'Assessore \. .
.«.`_ › ld“sareG 'rdi

-"___,_|,hu.

I'\..!

-'{`:_
-fv
'§_“.,¢nun'~fIu-J.if*'

'T .-lr!.._
É'""›-. -1 -Ö.;_7.f¬la

-_-"TL'_;f_!.\nqvjI1I r:*.-«.-=*_=* _I.

__.-=j.'.-.{;'_-_-__-3;
.:,-|_ø_›_

._.;_.-1?-l-,,_`'I_(0.,

1-.

1...'-
\;,|
"'@"

Q':a`!.

-u.55' ,_

J.|\.'nmn|.ø""'

K

Q: .-' ._ _ q › - ' _ ._. - -› '- 9' .'1,.. fr. l:l:.›._ ' "B-K' Fi.-_( I 2 R ° J;
I' 1-51 .-k'°¦.«-;_ v_-;"_ I_-1.1" ¦'-1 . _. _ ___ ; ›_.nu J ›. 'ƒ :P .LF Z

._ L-J I ".L '. _ ¦._J -›_, Ep

'J' f,-,sn-H


